

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy płacone, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie wraza.

Adres Red: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 160.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa L. 35. — Od miesiąca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halercy, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadawane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zażądania do „Głosu Narodu” (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamawiacze ogłoszenia przyjmują: w Lwowie S. Sokolowski (Paszki Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpiu Jonas & Cie, Amosson-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, de Backowski.

Stanisław Rab

w Krakowie, ul. Sławkowska 4
(vis a vis Hotelu Saskiego)
Nowo otwarty handel, poleca artykuły religijne, obrazy, galanterię i przybory piśmienne.
Ceny bardzo niskie.

Tragedya bułgarska.

Krew tak obficie i bezwzględnie przelana przez męży i sympatyczny naród bułgarski spadnie ciężkim kamieniem na sumienie Rosyi. Jej to bowiem lotrowska polityka na przód popchnęła państwa bałkańskie do wojny z Turcyą, następnie u wrót Carogrodu wstrzymała Bułgarów, następnie zaś przeciw nim podjudziła Serbów, Greków, Czarnogórców, Rumunów a wreszcie i Turków. — Rosya spostrzegła się dość wczesnie, że wzmożona po wojnie Bułgarya, może być samodzielną i że z natury swego położenia geograficznego najprędzej może sięgnąć po Konstantynopol. Postanowiła tedy osłabiwszy ją upokorzyć i swego dopięta, zadając równocześnie nowy, dotkliwy cios Austro-Węgrom, dla których było niesłychanie ważną sprawą utrzymanie równowagi na półwyspie Bałkańskim, ale bez rozpanoszenia się Serbii.

nacza się w danym razie na akcyi w Dobrudży. Ich flotyta Dunajowa ustawiła się pod Corabią, skąd, przepławwszy się na prawy brzeg rzeki, rusza Rumuni, prawdopodobnie, przez Plevnę ku Sofii.

Nastroj antyaustryacki w Rumunii wzrasta z dnia na dzień. Jak donoszą z Bukaresztu członkowie poselstwa austro-węgierskiego padli ofiarą czynnej insulcacji ze strony tłumu. W miejscowości zaś Turasverin odbyły się masowe demonstracje przeciw Austro-Węgrom. Wielką mowę przeciw Austrii wygłosił prefekt miasta. Tłum bezustannie wznosił okrzyki: „Precz z Austrią!” a w miejscowości rumuńskiej Sulina tłum bombardował kamieniami gmach konsulatu austro-węgierskiego.

Przyczyny klęski Bułgarów.

Sytuacja, w jakiej znalazła się Bułgarya, jest w przeważnej części wynikiem klęsk, jakie poniosła jej armia na Owczem polu, w południowej Serbii i na północ od Saloniki. Klęski te były czynnikiem nieprzewidzianym, że wywołały powszechne zdumienie. Nie odrzeczy więc była podstępna, co mówi w tej materii „Militärische Rundschau”, a więc pismo fachowe i w dodatku nieoficyjalny organ austro-węgierskiego ministerstwa wojny: „Faktem jest dowiedzionym, że skutkiem niezdowodzonej polityki rządu bułgarskiego wytworzyła się w kraju niepewność, która oddziaływała fatalnie na planowość operacji w polu i konsekwentnie ich przeprowadzenie. Tuż po zwycięstwach przez dowódców postanowieniach następowały sprzeczne z nimi rozkazy rządu. Ten brak jednolitości i energii przyniósł się także na pojedyncze grupy armii, hamując ich zapalczywość. Nie wysykanio także zwycięstw odniesionych przez pojedyncze oddziały. W ogólności brakowało naczelnemu dowódcy waleczności i bezwzględności przeprowadzenia ofensywy.

zajął w ubiegły piątek Sylistryę i natychmiast zaczęły się posuwać w głąb bułgarskiej Dobrudży. Wedle doniesień z Bukaresztu ludność miejscowa witała je z zapalem, w co można wierzyć, ponieważ składa się ona w tamtych stronach z Tatarów, Turków i Rumunów. Pierwsi i drudzy mieszkają wewnątrz kraju, ostatni — w wioskach, położonych na prawym brzegu Dunaju.

U dolnego biegu tej rzeki spostrzegano się szczególnego rodzaju stosunki etnograficzne. Na rumuńskim brzegu Dunaju znajdują się liczne kolonie bułgarskie, podczas, gdy na brzegu bułgarskim istnieją liczne osady rumuńskie. Rumuni wymigrowali w ciągu ostatnich dwóch stuleci dlatego, aby uwolnić się z nieznośnego pańszczyźnianego jarzma bojarów. W Bułgarii zostali oni chętnie przyjęci przez ówczesnych wielkich posiadaczy tureckich, bo nie byli, jak Bułgarzy żywiołem rewolucyjnym. Bułgarzy zaś, przebiegając się do Rumunii, oswobodzili się od nieznośnego im panowania Turków.

Tatarzy mieszkają w Dobrudży od czasu, gdy powstał chanat krymski, a liczba ich zwiększyła się z biegiem czasu przez wychodźców ze zdobytego przez Rosyan Krymu. Ludność to bardzo ambitna, inteligentna i dostarcza bardzo dobrych żołnierzy. Zająmują się oni głównie hodowlą koni, do której nadaje się wybornie południowa, z dużymi pastwiskami część Dobrudży.

Bułgarska część Dobrudży przedstawia się w całości jako płaskowyzna z bardzo niewielkimi wyniesieniami. Miasto tam położone zaledwie wstępuje na to miano. Sylistrya, największe miasto, liczy niespełna 4000 mieszkańców, a w tem 1000 Rumunów i 600 żydów, którzy przyjeżdżali z Rosyi. Niema tam wcale przystanku rzecznej i nie jest ono połączone z siecią kolei bułgarskich. Budowa mostu kolejowego na Dunaju między Kalaraszi, leżącym vis a vis a Sylistryą, będzie oczywiście jednym z pierwszych zadań nowych posiadaczy miasta, jakoteż zamienienie go na silną twierdzę, którą było już wreszcie za czasów, gdy należało do Turcyi.

Pokazuje się z tego wszystkiego, że chociaż zbliżyli się Rumuni do terytorium bułgarskiego jest niewielki, posiada jednak dla niej duże znaczenie pod względem ekonomicznym i wojskowym.

Preludya sejmowe.

Centrum w Sejmie.

Pliszka nam ze Lwowa: Zwolna wylaniają się z chaosu powybiorczego kontury przyszłych klubów sejmowych. Rusini ukonstytuowali się już przed kilku dniami w klub z 31 posłów złożony. Obecnie wiadomo już, że najliczniejszym klubem polskim będzie centrum. Wstąpiło do niego 23 posłów, a cyfra ta powiększy się zapewne do 25. Do centrum wstąpił także ks. Zaręba, zaliczany dotąd mylnie do chrześc. — ludowych. Natomiast Paweł ks. Sapieha, obaj Krzeszczonowicz, Biesiadecki, Urbański, Onyszkiewicz i inni, dotąd do centrum zaliczani, pozostaną w klubie autonomistów, który (po przyłączeniu się p. Piłata) liczyć będzie około 17 posłów. Tymczasowe prezydium centrum składa się z księcia Czartoryskiego i p. Kozłowskiego, główną rolę wśród autonomistów grają pp. Garapich i hr. Piłiński. Wpływ p. Abrahamowicza zostanie znacznie osłabiony.

Według moich informacji — centrum mogłoby wzrosnąć do 30—33 członków, ponieważ uchwały wielkiej własności polecały wybranym posłom wstąpić do centrum, a nie odnawiać Prawicy sejmowej. Atoli kierownicy klubu środka pragną utrzymać większą jednolitość programową, i demokratyczny charakter klubu, dlatego chcą widzieć, że konserwatywni posłowie pozostają w klubie autonomistów. Będzie to mieć jeszcze tę dobrą stronę, że sympatycy centrum wśród autonomistów nie dopuszczą, by klub autonomistów ciążył do krakowskiej Prawicy. Jak dotąd, to najbardziej miarodajni przywódcy autonomistów oświadczają stanowczo, że o odnowieniu Prawicy Sejmowej ze stańczykami niema mowy. Również nie dejdzie do skutku jednolita organizacja (na wzór Prawicy sejmowej) klubu centrum i autonomistów, gdyż centrum pragnie zachować pełną swobodę ruchów. Prawdopodobnie oba te kluby porozumiewać się będą za pośrednictwem stałej delegacji swych przywódców. W najbliższej przyszłości zamierza centrum przeprowadzić w kraju swą partyjną organizację (stronnictwo jednolite narodowe).

Trzeba jeszcze dodać, że przez wakacje centrum opracuje własny projekt reformy wyborczej, który następnie będzie przedłożony polskiem klubom, celem uzyskania nań zgody. W projekcie centrum zaszcisowana będzie jak najszersza zasada proporcjonalności, kurya narodowa w Sejmie będzie usunięta. Liczba członków Wydziału kraj. ma być powiększona na 8, (z Rusinów, wybieranych przez Sejm drogą proporcjonalności). Liczba mandatów ruskich pozostanie 264 procent, nierówność okrę-

gów polskich i ruskich w Gal. wschodniej będzie usunięta. — Dopiero, gdy polskie kluby projekt ten zaakceptują, rozpoczyna się rokowania z Rusinami.

Pogłoski, jakoby zorganizować się miał tzw. antyblok, są zupełnie fałszywe.

Wreszcie dodaje, że klub chrześc. ludowy który ukonstytuuje się samodzielnie, liczyć będzie 9 posłów. P. Łaskuda z Limanowskiego, wszelkimi zgłosił akces do chrześc. ludowego stronnictwa, będzie członkiem klubu ludowców. Powód tej dwuznacznej roli p. Łaskudy tkwi w okolicznościach, towarzyszących jego wyborowi.

Stronnictwo „Canadian Pacific”.

W Tarnowie nadawała przez sobotę Rada naczelna stronnictwa ludowego w bardzo szczupłym składzie. P. Stapiński nadzwyczajnie usiłował wnieść w porządek gwałtowny wizerunek zapal bojowy przeciw „kierakom” i wszechpolakom. Nastroj zebrał się do końca pesymistyczny. Na zebraniu pojawili się nowowybrawi posłowie, a także przedstawiciele Związku nauczycielstwa ludowego.

Wynikiem obrad jest kilka rezolucyj, — które zapowiadają, że „stronnictwo ludowe wtrąca na obranej drodze i że domagać się będzie zafatwienia reformy wyborczej w Sejmie przed innymi sprawami”. Jedna rezolucya „ubolewa z powodu nadużycia (i) przez wielką część duchowieństwa religij i kościoła do agitacji politycznej (i) i wyraża przekonanie, że takie, jak przy ostatnich wyborach postępowanie tego duchowieństwa podkopuje powagę Kościoła i obraża uczucia religijne ludu. Rada naczelna oświadcza dalej, że nie nie wstrzyma stronnictwa od obrony praw ludu, a dalsza od pozorem obrony Kościoła i religii przeciw stronnictwu ludowemu prowadzona walka, której ład, ani jego kierownicy nie prowokują, zmusi ich do odparcia jej wszelkimi środkami”.

Powyższa enuncyacja jest kłamliwa i obłudna. Duchowieństwo nie „nadużywa” bowiem religii lub kościoła do agitacji politycznej, ale korzysta z przysługujących mu praw obywatelskich, aby bronić ludu przed politycznymi oszukaniami i niesamodzielnymi demagogami. Duchowieństwo polskie ma nistylko prawo, ale i obowiązek bronić ludu przed polityczną, gdy widzi, że życie polityczne zabruwa agitacya niesetyczna i niesamodzielną, szkodziła dla ludu i narodu. Jeżeli dzisiaj zarówno duchowieństwo, jak i cała uczelnia część społeczeństwa zwalczą samorzutnie demagogię p. Stapińskiego, to przyczyną tej walki szukać powinniśmy p. Stapiński w sobie i w swojej polityce a nie w duchowieństwie.

Z ciężkimi sarsutami hr. Lasockiego zatławiła się Rada ludowców dość oryginalnie. Oto wykluczyła p. hr. Lasockiego ze stronnictwa, co zresztą było zbytecznym, bo hr. Lasocki sam serwał stosunki z ludowcami. Na zarzuty jego oblicze wprawdzie Rada ludowców „odpowiedziała w słowach w Tarnobrzegu i Nisku, tudzież drukim”, ale wiadomo z góry, jak ta „odpowiedź” wypadnie. P. Stapiński zwolna swoich zwolenników, sąynkarzy i agentów „Wi-

Dalszej przyczyny niepowodzeń bułgarskich trzeba szukać w tem, że w armii bułgarskiej, skutkiem strat poniesionych w wojnie z Turcyą, dał się odczuwać wielki brak oficerów. Gdy zaś w ostatniej walce z Serbami i Grekami walczyli w pierwszej linii bardzo dązo wziętych świeżo do wojska młodych ludzi, przeto stało się niepodobnym dla niewielkiej liczby oficerów utrzymać w karchab bojowej dyscyplinie ten młody, niewykształcony pod względem wojskowym, żywioł.

Jakiejkolwiek byłyby przyczyny, uczucia wojskowe wdraża się wobec wyniku tej walki. Czyni ona wrzenie dramatu w którym doznała tak gwałtownego upadku pod względem materialnym, a co gorzej moralnym, wyborna armia, uwleczona już laurami zwycięstw.

Dociekanie przyczyn tego Sedanu, jaki spotkał jeszcze kilka dni temu sławną, przez cały świat wysoko cenioną armię bułgarską, będzie bardzo długo zajmowało umysły oficerów zawodowych całego świata, a politykom da także wiele do myślenia.

Bułgarska Dobrudża.

Wojska rumuńskie, przepławwszy się na pontonach przez Dunaj pod Kalaraszi

zostawali mu się z tego powodu w coraz to lannym kolorycie.

Raz widział ich w rembrandtowskim oświetleniu, to znów na rękach ich widniały płamy słoneczne, podczas gdy twarze, zaurnzone w cieniu, stawały się czarne, jak u murzynów.

Eksmarkiz nasunął sobie na oczy swój słomiany kapelus, którego skrzydła rzuciły mu cień na twarz w sposób, przypominający maski, kłazywające do połowy twarze ścigających go anarcholów.

Wyobraźnia Syma zaczęła pracować, przenosząc go znów w kraj dziwów. Ten szarowany las, w którym twarze ludzkie zdawały się być koleją blade, to czarne, ten dziwny las, gdzie błądzące postacie tonęły w jasnym blasku słonecznym, to znów zanurzały się w ciemność biesiedną. Ta cała chaotyczna gra światła i cieni była jakby doskonałym symbolem świata, w którym obracał się od trzech dni.

Dalnym bo też był ten świat, w którym ludzie zdejmowali a siebie brody, nosy, okulary i stawali się skutkiem tego innymi ludźmi. Uprzymiśnił też sobie Syme, że odważna wiara we własne siły, jak był przepalony w chwili, gdy mniemał, że markiz jest rodzajem szatana, snikła zupełnie od czasu, gdy przekonał się, że tenże markiz nie jest mu wrogiem, lecz przyjacielem. Skłonny był w tej chwili zadawać sobie pytanie, czem jest przyjaciel, a czem wróg? czy istnieją wogóle jako ludzie, czy też są tylko abstrakcyjnym pojęciem, wytworzonym w jego mózgu.

Markiz zdjąwszy swą kartonową maskę, zmienił się w detektywa. Któż mógł zareczyć, czy zdjąwszy ludzką głowę, nie zmienił

się nagle w leśnego chochlika, któż mógł wogóle za coś ręczyć? Nie jesteście to wszystko podobne do tego zdumiewającego lasu, wypalającego słudną grą światła i cieni, gdzie ukazują się wciąż nowe, niespodziewane plany i lśnienia, aby wnet zniknąć niepowrotnie. Słowem Gabriel Syme odnalazł nagle w tym lesie nakropionym słońcem, to czego szukał, wpołoseśal malarsze modernistyczny i co nazwał impresyonizmem, który to wyraz jest tylko nową nazwą, służącą do określenia krańcowego sceptycyzmu, nie umiającego znaleźć realnej podstawy świata.

Podobnie jak człowiek, śniący straszny sen usiłuje krzyknąć, co go budzi, tak Syme zmusił się nagle do wysiłkiem woli do odwrócenia myśli od tych niedrozwrotnych rojeń. W dwóch skokach doścignął człowieka, który był markizem, a którego nazywać miał teraz inspektorem Radckliff i przemówił do niego nieustraszenie podniesionym głosem.

— Jak pan myśli? gdzie my właściwie idziemy?

Jakkolwiek poprzednie jego przypuszczenia były śmiesznie dziecinne, to przecież uczucie go do niewypowiedzianego, gdy zagadnięty markiz odpowiedział na jego pytanie zwykłym ludzkim głosem.

— Idziemy do miasteczka Lansy nad morzem. Sądzę jednak, że pewna część okolicznych mieszkańców stanie po ich stronie.

— Co pan przez to rozumiesz? — zawołał Syme. — Zapewne, że wielu robotników należy do sekty anarcholów, ale przecież taki motloch uliczny nie zdola pokonać regularnego nowoczesnego wojska.

— Motloch uliczny? — powtórzył z oburzeniem Radckliff. — Więc i pan także podzielał niedorzeczne mniemanie, jakoby a-

narchia wychodziła z łona klas pracujących? Ludzie biedni mogą się burzyć i bunować, ale nie bywają nigdy anarcholami. Nie leży to w ich interesie. Oni wstronie bardziej niż inni potrzebują mieć przyzwolony rząd. Biedacy bunują się przeciw złemu rządowi, bogacy nie snosi nad sobą żadnej władzy. Anarcholami byli zawsze anarcholami, czego dowodem były u nas naprzykład wojny baracków.

— Bardzo to pięknie, że pan znasz tak dobrze historię Anglii — zauważył Syme — ale nie rozumie, jaki to ma związek z naszym obecnym położeniem.

— Zaraz to panu wytlomaczę. Oto najlepszą podporą starego Niedzieli są amerykańscy i południowo-afrykańscy milionerzy. Oto dalszego ma on w swoim ręku wszystkie linie kolejowe, a my ostatni rycerze ładu społecznego włóczyć się musimy po lesie, jak bandyci.

Milionerzy? — rzekł Syme — to jeszcze rozumian, bo ludzie ci są zwykłe częścicowo obłąkami. Ale kilku zwyrodniałych gentlemanów to jeszcze nie naród, to nie jest ogół chrześcijański społeczeńści. Co do mnie, gotów jestem pójść o zakład o mój własny nos, (wypacz mi pan tę uluzę) że Niedziela nie zdziła nawrócić na swe zasady ani jednej zdrowej jednostki.

— To zależy jeszcze od tego — odpisał to Radckliff — co pan rozumiesz przez zdrową jednostkę?

— Ot naprzykład ten człowiek — rzekł Syme, wskazując palcem przed siebie — gotów jestem przysiąc, że go Niedziela nie nawróci.

(Ciąg dalszy nast.)

29 G. K. CHESTERTON.

CZŁOWIEK, KTÓRY BYŁ CZWARTKIEM.

(Powieść).

ROZDZIAŁ XI.

Policya, ścigana przez anarcholów.

Syme odjął od oczu lornetkę, a twarz jego była widmowo blada.

— Niema wśród nich prezydenta — rzekł, podierając czoło ręką.

— A czyż mogli byście rozpoznać waszego prezydenta wśród tylu ludzi? — spytał pułkownik Ducroix.

— Czyż trudno byłoby rozpoznać blizgo młoda wśród gromady ludzkiej? — odpisał z rozdrażnieniem Syme. — Sam pan widział ich na horyzoncie. Otóż gdyby Niedziela znajdował się między nimi, na Bugai ziemia, jak sądzę, zadrzętały pod jego stopami.

Po chwili byli markiz, a obecny Radcliff rzekł z ponurą determinacyą.

— Co do mnie, wolałbym wprawdzie, aby on tu był, ale o wiele jest prawdopodobniejszem, że Niedziela wjeżdża w tej chwili tryumfalnie w ulice Paryża, lub też siedzi w Londynie na grusach katedry św. Pawła.

— To niemożliwe — rzekł Syme. Mogło się zapewne coś zdarzyć, od kiedyśmy wyjechali. Ale nie mógł on przeleć zdobyć tak światła jedynym zamachem. Niema wprawdzie wątpliwości — dodał, spoglądając na odległe pole, leżące obok stacyi — że gromada

ludzi idzie ku nam, ale nie jest to owa armia, której się obawiacie.

— Nie jest to zapewne zbyt potężny oddział bojowy — zauważył Radcliff. — Ale mówiąc szczerze i my nie stanowimy przecie poważnej sily, to też oddział ten jest aż nadto wystarczający dla pokonania nas. Nie znaczymy już dziś wiele w oczach Niedzieli, mój chłopcze. Trzyma on pod osobistą swą widzą wszystkie druty podmorskie i telegrafy, ale wymordowanie rady nadzorczej jest dla niego podrzędnie i zbyt trywialnym zadaniem. Gotów jest też wyrzucić się pod tym względem swym sekretarzem. A teraz moi panowie, zaszczytną jest wprawdzie rzeczą być skazanym na śmierć, ale jeśli kto przekłada nas do innej alternatywy, to proszę za mną.

Rzekłszy te słowa, odwrócił się od towarzyszy i maszerował począł z cichą energią w stronę lasu.

Pozostali obejrżeli się raz jeszcze w stronę stacyi i zobaczyli ciemną chmurę ludzką, odrywającą się od dworca i płynącą wyraźnie do miejsca, gdzie się znajdowali.

Ruchy tajemniczego wojska były dalsnie karne i prawidłowe, a sibiżyło się ono tak znaczenie, że można było odróżnić golem okiem czarne maski na twarzach przywódców.

Wobec tego Syme i reszta kompanii poszła za przykładem Radcliffa i snikła wnet między drzewami lasu. Owiał ich tam miły, trochę wilgotny chłód, jak gdyby zanurzili się nagle w letniej kąpieli.

Wątrze lasu usłane było płamami słonecznymi i ruchomymi cieniami, które w głądzą, jak drzące zasłony. Ruchliwość ta przypominała trochę obrazy z kinematografu. Syme widział tańczące światła i cienie na

twarzach swych towarzyszy, którzy przedstawiali mu się z tego powodu w coraz to lannym kolorycie.

Raz widział ich w rembrandtowskim oświetleniu, to znów na rękach ich widniały płamy słoneczne, podczas gdy twarze, zaurnzone w cieniu, stawały się czarne, jak u murzynów.

Eksmarkiz nasunął sobie na oczy swój słomiany kapelus, którego skrzydła rzuciły mu cień na twarz w sposób, przypominający maski, kłazywające do połowy twarze ścigających go anarcholów.

Wyobraźnia Syma zaczęła pracować, przenosząc go znów w kraj dziwów. Ten szarowany las, w którym twarze ludzkie zdawały się być koleją blade, to czarne, ten dziwny las, gdzie błądzące postacie tonęły w jasnym blasku słonecznym, to znów zanurzały się w ciemność biesiedną. Ta cała chaotyczna gra światła i cieni była jakby doskonałym symbolem świata, w którym obracał się od trzech dni.

Dalnym bo też był ten świat, w którym ludzie zdejmowali a siebie brody, nosy, okulary i stawali się skutkiem tego innymi ludźmi. Uprzymiśnił też sobie Syme, że odważna wiara we własne siły, jak był przepalony w chwili, gdy mniemał, że markiz jest rodzajem szatana, snikła zupełnie od czasu, gdy przekonał się, że tenże markiz nie jest mu wrogiem, lecz przyjacielem. Skłonny był w tej chwili zadawać sobie pytanie, czem jest przyjaciel, a czem wróg? czy istnieją wogóle jako ludzie, czy też są tylko abstrakcyjnym pojęciem, wytworzonym w jego mózgu.

Markiz zdjąwszy swą kartonową maskę, zmienił się w detektywa. Któż mógł zareczyć, czy zdjąwszy ludzką głowę, nie zmienił

CHOROBY WŁOSÓW

szerszą się w ostatnich czasach z przerażającą szybkością. Przyczyną tego zjawiska jest bezsprzecznie zaniedbywanie elementarnej higieny skóry głowy i włosów lub też stosowanie zgola nieracjonalnych preparatów w postaci proszków, eliksirów, ogłaszanych szumnie dla łatwowiernej publiczności. Jedynym racjonalnym pielęgnowaniem skóry głowy i włosów jest usuwanie wydzielin gruczołów skóry, alkaliczowanie i odkażanie. Tym postulatowi czyni jedynie zadość wedle nowoczesnych zasad nauki o higienie włosów shampoo o desinfekcyjnych właściwościach podług przepisu D-ra Lustra, specjalisty chorób włosów. Wskazówki pielęgnowania włosów załączone są do każdej torebki shampoo. Torebki po 30 hal. są do nabycia we wszystkich perfumeryach, drogierych i aptekach.

ty" na wlec i poleci im wyrazić oburzenie p. Lasockiemu, poczem będzie ciałem światu opowiadał, że mu „wyrok ludu" wystarczy. Uczciwa opinia publiczna nie sadowiła się jednak wicewą uchwałą chłopcu w Nisku lub paszkwilem w „Pracy ludu". Musi ona ścigać, by p. Stapiński usprawiedliwił się z sarsutów, jeżeli chce dalej piastować mandaty publiczne. Byłoby to skandalem i obrazą etyki publicznej, gdyby o sprawach narodu decydowali ludzie, którzy politykę — jak to hr. Lasocki zarzuca — uśleszczają od subwencji Towarzystwa „Canadian Pacific". P. Stapiński musi wybrać: albo pieniądze do Canadian Pacific za wysyłkę żywego towaru chłopskiego na Ocean, albo mandaty polskie.

Uroczystości velehradzkie.

Velehrad, 6 lipca.

Niedziela była dnem Słowaczyny. Gdzie się swędziło, wszędzie zbite barwy masy tego znacznego ludu. Już w sobotę wieczór nadszły odni długim korowodem, wszyscy ubrani w krzesła narodowe stroje.

Mężczyźni s wysypani ciemnowo kosulami, z pasem i szkapą czerwoną, obywatelską złotymi niemi, kobiety w wykruchmalonych białych spodnicach, w „kordulkach" opletych, se sztywnymi buflastymi rękawami, robity supelne wrazenie maków i habrów kołyszących się nad sobą.

X. prałat Dr Stojan wprowadził ich w uroczystej procesji na dwór klasztoru. Tu ich powitali, podnosząc ich religijność i ich przywiązanie do swej narodowości (od których nawet esykami Madlarów nie dają się odwieść) arcybiskupowie Saric i Menini. Po uroczystej procesji X. prof. Onyśkiewicz odprawił pontyfikalną mszę polną starostwianką.

O godz. 10 nastąpił uroczysty poranek na cześć Słowaków i to tak s Węgiel jak i s Moraw. Po wycofaniu programu, uroczystego śpiewami i produkcją orkiestr włościańskich morawskich, przemawiali w serdecznych, ciepłych słowach do Słowaków przedstawiciele Czechów. Z wielkim zapamiętaniem zostały przyjęte mowy: biskupów Sarica, Meniniego, redaktora Delenka s Budiszyna z Łuży, prof. Kmity s Droboczyca (sa Rusinów), p. Konecnesno (sa Polaków), p. Kosa (sa Słowaków), p. Bolkovaca (za Chorwatów) i p. posła Potoczka, który przemawiał imieniem polskich włościan. Następnie odczytano telegramy w liście 56. Z ważniejszych należy wymienić depesze od X. J. Schwarzenberga, od ks. Karola Schwarzenberga, hr. Feliksa Vettera, hr. Ferdynanda Chotka, ks. Alfreda Windischgratza, prezydenta ministrów hr. Stürgkha, namiestnika hr. Bleyleben, hr. Emanuela Mennsdorfa, J. Em. kardynała Skrbenske'go, biskupa Karolina s Tryestu, biskupa Csechowicza, arcybiskupa Bilosewskiego, arcyb. s Zadaru Palisicza, arcyb. s Zagrzebia Posilowicza, biskupa s Mostaru hr. Praxaka, bisk. Hählinga, arc. s Gorycy Sedeja, arc. s Marburga Napotnika, biskupa Pelczara i Iwana Sustersica.

Po południu nastąpiły wspólne fotografie i wycieczka Słowaków do Buchlowa. Równocześnie w „Sali słowiańskiej" klasztoru o bradowa starszyzna organizacji włościan skiej rolnejce.

Dwie następne są przesnaczone kaady dla innego stanu. Program dni owych prawie ten sam, ale to tylko zewnętrznie. Boć ze zmianą indywidualności uczestników i zmianą charakteru obrad i przemów i uroczystości się zmienia. A wśród tych uroczystości na Polaków specjalne wrazenie wywierała chwila, gdy słyszeli swój hymn „Jeszcze Polska nie zginęła", którego melodia znana jest w całej Słowaczynie i słowa zmienione na „Hej Slované" w sześciu językach słowiańskich. Każdy śpiewał w swoim rodzinnym języku i jako swój hymn narodowy. A w zgodnym chórze pieściła i łączyła się w potężny wielki akord coraz więcej żywej Słowaczyny.

Velehrad, 7 lipca.

Poniedziałek był przesnaczony na obrady i walne zgromadzenia „Stowarzyszenia dla podpierania i podnoszenia kultu Velehradu". Cel nietylko lokalny, bo pamiatki velehradzkie drogie dla każdego Czecha, a staranie się o podniesienie kultu dla tego świętego miejsca, Betisemu katolickiej Słowaczyny, ważne dla każdego prawego Słowianina. Rezultatem obrad było uchwalenie stawiania domu pątniczego i domu dla eksercycji religijnych.

Porządek dzienny był o tyle odmienny od poprzednich, że właśnie na dziś wypadł 50-letni jubileusz pracy kapłańskiej arcybiskupa sofijskiego hr. Menini'ego. Hr. Menini, Dalmatyńczyk s rodu, ukochany w Wiedniu studys prawnicze. Jako dependant adwokacki poczuł powołanie do służby Bożej. Porzucił zawód adwokacki i zapisał się na teologię, wstępując równocześnie do klasztoru OO. Kapucynów w Wiedniu. Za sprawą cesarza Franciszka Józefa zostaje mianowany misyjnym biskupem w Schi, a dzięki swej szcerości za staraniem króla bułgarskiego podniesiony został do godności arcybiskupiej. Wyjechał do Velehradu w przeddzień wojny. Miał nadzieję, że jeszcze wszystko zostanie zalwatone i rozstrzygnięte pokojowo. Dziś już w chwili wybuchu wojny cięży mu owa walka braci słowiańskich na Bałkanie; wciąż dowiaduje się o telegramy s pola walki.

Jubileusz pracy kapłańskiej tego sędziwego i czcigodnego arcybiskupa obchodzono tu uroczystie. Odprawiano Mszę św. na jego intencję i złożono mu gratulacje w księsie. Rozszerzony szacunek kapłan uścielił błogosławieństwa s gromadonym.

St. K.

Rada Kółek rolniczych.

Złoczów, 12 lipca.

W dalszym ciągu obrad Zjazdu delegatów Kółek rolniczych Dr Bronisław Dulęba referował nowy statut Towarzystwa, który zawiera nowe, ściślejsze i bardziej celowe odpowiadające przepisy organizacyjne, oraz wprowadzające pewne zmiany odnośnie do Zarządu głównego.

Według nowego statutu zarząd główny ma się obecnie składać z członków 30 na 5 lat wybieralnych, zamiast dotychczasowych 24 co 3 lata obieranych. Zmiany te podjętowane były przez wszystkich chęcią skonsolidowania pracy, ujednolicenia jej, nadania jej pewnej jednolitości, co w dłuższym okresie funkcjonowania zarządu jest możliwe, a także ważną rolę w tych zmianach odegrał moment rozpowszechnionego rozpolitykowania wśród Kółek rolniczych.

P. Hala de j jako korreferent oświadczył, że tak w zasadniczych liniach, jak i szczegółach zupełnie zgadza się z wnioskami dra Dulęby i że co do proponowanych przesłanek zmian panowała w komisji zupełna zgodność.

Otrzymała się dyskusja miejscami bardzo ożywiona, zwłaszcza, gdy chodziło o funkcje, odnoszące się do rozdziału IV. (Organizacja centralna) § 42 i § 44 nowego statutu. Zabierali głos pp. Smagała, Węcorkoski s Dublan, p. Jarossyński, p. Bursyński, p. Hawlicki s Zarnowa, p. Bienowski s Zaleszczyk, ks. Panaś, p. Kosiański i wiceprezes p. Jarossyński s Bludnik, który w świetnym i energicznym wywodzie bronił postanowienia nowego statutu, wedle którego zarząd główny ma funkcjonować przez lat pięć. Wyjątkiem udzielił pp. dr Dulęba i Artur Zareba Cielecki, prezes.

Ostatecznie ogólna rada jednomyślnie cały statut bez zmian najmilejszych, przez zarząd główny ułożony, aprobowała.

O 7 wieczorem przewodniczący odczytał posiedzenie do piątku, równocześnie zaś zaprosił obecnych na przedstawienie, urządzone przez Towarz. przyjaźniół muzyki w Złoczowie ku uczczeniu i rozrywce przybyłych gości.

W piątek obrady ogólnej Rady rozpoczął referatem p. dyr. Adamski i, który omawiał szeroko organizację Kółek i braki, błędy i wady; nacisk główny kładł na niekarność, gdyż na 1704 Kółek ledwie 1000 przysłało sprawozdanie i to dopiero pod wpływem ciągłych urgensów. Wytykał wadli i spory obojętne i polityczne, które niejednokrotnie rozprzegają Kółka.

W końcu zawiadomił, że p. Jarossyński, wiceprezes Kółek złożył 5000 koron, z których odsetki są przesnaczone na nagrody dla pracujących i zasłużonych członków Kółek.

P. Garczyński przedłożył imieniem komisji rewizyjnej wniosek o udzielenie zarządowi absolutoryum — uchwalono jednomyślnie, jak również jednogłośnie wybrano komisję rewizyjną w dawnym składzie, tj. pp.: Witosa, Garczyńskiego i Willmowskiego.

Sprawy rolnece i handlu pośredniczącego referował p. Tomalski. Na 940 sklepików T. K. R. 470 jest w dzierżawie; objaw to sły, spręcany s interesami kooperatywy; składnie jest 46, w których jest zajętych 259 pomocników.

Centrum zaś, skąd się rozchodzą wszelkie arterye po sklepikach i składnicach, jest Centrala Związku ekonomicznego. Jesteś jednak chwytą za serce, gdy się dowiaduje, że na 7,000,000 koron obrotu sklepików i składnic zaledwie 2,000,000 koron obrotu w tem miał Związek ekonomiczny, a więc ledwie 25 procent, czyli 75 procent przeszło w ręce wrogów, lub obojętnych nam żywcików.

Nad sprawą tą wywiązała się obszerna dyskusja, w której zabierali głos pp.: Garczyński, Dr Gawlikowski, dyr. Pytel i p. Haller.

W ciągu dyskusji bardzo ujemnie wyrażano się o „Syndykacie rolniczym w Krakowie", który wobec Związku ekonomicznego nie postępuje tak, jak powinien.

Przemawiali następnie: p. Bursyński w sprawie assekuracji bydła, p. Babicz prosił Zarząd, aby wpływały swoimi skłonnościami Wydział krajowy do drenowania i mniejszych kawałków ziemi, p. Hławicki radził budować jak najwięcej domów polskich, jako ośrodków życia materialnego i kulturalnego na wsł. p. Chądzyński w sprawie lustracji, p. Mach prosił, aby T. K. R. na przyszłość zajęło się gorliwie dalaem ogrodnictwa, a przedewszystkiem, aby członkowie jego zajęli się sadzeniem drzewek owocowych przy drogach.

W uznaniu zasług nieustraszonego dyrektora K. R. T. p. Adamskiego wyrażała mu ogólna Rada pełne uznanie za sumienną pracę na polu Kółek rolniczych.

Wreszcie p. Dr Dulęba ponowił rezolucję ogólnej Rady, odbytej w Przemyslu w r. 1911.

Ogólna Rada uważa myśl zjednoczenia trzech towarzystw rolniczych, a mianowicie: gospodarskiego, rolniczego i Kółek rolniczych za aktualną z zastrzeżeniem, że Kółka rolnece zachowują w całej pełni swą indywidualność i że w razie zjednoczenia Kółka rolnece stanowią będą podstawę organizacji od dołu, tudzież, że żadne z zadań, objętych obecnym statutem T. K. R. i przesłanie w interesie ludności włościańskiej podejmowanych, pod żadnym względem nie dozna uszczerbku.

Rezolucję uchwalono, poczem prezes pan Cielecki w serdecznych słowach zamknął ogólną Radę.

Równocześnie ze Zjazdem odbywała się wystawa wyrobów koszykarskich Spółki koszykarskiej w Oleksu i szkoły zabawkarskiej w Kulkach.

Przez z towarem pruskimi Kupujcie tylko u chrześcijan!

S. Gabryliński, Krzysztofary, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i phonole sa gotówką lub na spłaty nawet dwudziestoprocentowe bez zaliczki.

KRONIKA.

CALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 3 min 49; zachód przypada o godzinie 7 min 42; długość dnia godzin 15 min 33.
CALENDARZYK KOSMOLOGICZNY. Jutro we wtorek Rozejś. Ap., pojutrza we środę NMP. Szkap.

Wymiar podatku osobisto-dochodowego. — „Kuryer lwow." podaje w doślowem brzmieniu okólnik pofny, datowany z 30 czerwca, wiceprezydenta dyrektury skarbu Dra Salschtowskiego do starostw w Galicyi, w którym poleca się przeprowadzenie wymiaru podatku osobistodochodowego, wzgl. pensyjnego w sgu lipca.

Dalej okólnik ów powiada: „Zarazem wyrażilo ministerstwo skarbu przekonanie, że mimo wreszcie trudnej sytuacji, jaka wynika dla władz podatkowych przez opóźnienie wymiaru powyższych podatków pro 1913, urzędnicy, którzy poruczone akcentownie tego wymiaru, dotychczas najenergiczniej i najgorliwiej starali się, aby z jednej strony nie nastąpiło sa wielkie opóźnienie w ukończeniu tego wymiaru, a z drugiej strony, aby wspomniany wymiar nie uderzył wcale na ścisłości i na wydatności. W każdym razie władze podatkowe winny dać żyć zapomocą wszystkich ustaw dopuszczalnych środków do tego, aby szenia były prawdziwe. Przyntem wyraża ministerstwo nadzieję, że w bieżącym roku wieli kontrahentów usana wyższe kwoty doходу, co szałoby uszczelnienie w pomyślanej konjunkturze roku 1913."

W całym kraju od półtora roku praje nęda, a teraz nowa nieobliczalna klęska wylewów i deszczu, a władze podatkowe mówią o pomyślanej konjunkturze."

Kraków 14 Lipca.

Pierwsza znośna niedziela wesołajsa przypominała nam, że przecie to lato mamy obecnie. Stanowczo coś się popsuło w państwie niebieskim i żeby nie pocztówki od znajomych, moknących na letniskach, zamianki dzienników o „odnowienie prenumeraty na kwartał trzeci", sydziki s napisem „lody" w kawiarniach itp. mogaby myśleć, że to marzec, nie zaś lipiec — mieszane kwiecie i słońca, jak pięknie i natłogowo opowiadają poeci. Lipiec jest obecnie w kalendarzu nie i czasem w powietrzu, jak np. wesołaj; było słońce a i to dosyć, jak na obecne lato.

Arceklęz Salwator w Krakowie. Arceklęz Salwator przyjechał w sobotę z Zakopanego autowoblem. Arceklęz sżwiadał Morskie Oko, poczem w Szaflarach zjadł kolację i powoził do Krakowa, gdzie zamieszkał w Grand Hotelu.

Wesołaj o godz. 11 przedpoł. udielał Arceklęz arceklęz arceklęz. Pierwszy sżwiadł się na posłuchan bar. Böhm Ermoldi, komendant korpusu, następnie przybył na audyencyę delegat Dr Fedorowicz, X. biskup Nowak, ekas. Hsuscner dyr. policyi radca rządu Dr Fattau i l.

Popołudniu udał się arceklęz na Wawel, gdzie sżwiadał sześcioletni sabytki, oprowadzany po Zamku królewskim przez p. Hendla, kierującego restauracją.

Daś odbył się przed Arceklęciem przegląd artyleri w Błoniach rakowickich.

Nowy dyrektor teatru krakowskiego p. Tadeusz Pawlikowski rozpoczął już pracę nad nowym repertuaru na najbliższy jesienny, sezon. Będzie to sezon eksperymentów, śmiałych i ciekawych. Znamy już to już w inaguracji, na którą przesnaczone został — „Salkowski" Żeromskiego. Nietawo sobie wyobrazić tę potężną rzecz „necenzurowaną", niemniej próba wcielenia jej w kształty sceniczne została już postanowiona. Eksperyment drugi, to — jak donosi „Swiat" — wystawienie dramatu, Szymona Szymonowicza, „Castas Joseph", napisanego po łacinie w roku 1587, a przetłumaczonego na język polski w roku 1597 przez Gosławskiego. Eksperyment trzeci: wprowadzenie na deski teatru dramatu Słowackiego „Samuel Zborowski". Plan inscenizacji ma wyjść od poety St. Wyrzykowskiego.

Nowy reżyser, p. Lodygowski s Monachium, opracuje kilka niemych n nss utworów Strindberga. Sam Pawlikowski zamierza wystawić w zupełne nowej, własnej inscenizacji „Hamleta", to swoje ulubione dzieło, od lat ciałych w Krakowie nieistniejące. Miejscową wreszcie sensacyjną s generis będzie debiut w roli dramatycznego poety — profesora ekonomii na politechnice lwowskiej, Kosteńkiego, który sżwiadł w teatrze przyjeżył już do wykonania utwor p. t.: „Spiew Francuskiej".

Konstancja Bednarzewska — jak dowiaduje się jedno z pism lwowskich — s początkiem nowego sezonu nie wróci już na scenę lwowską, gdyż została zaangażowana do teatru krakowskiego.

Korona wleży Maryackiej. Onegdaj była komisja sżnowców s ramienia komitetu restauracji kościoła N. P. Maryi w saktadzie art. postotniejszym p. Zygmunta Walaszka przy ul. Poselskiej l. 20, celem ogólnego dokonaniego przez wspomniany zakład poświęcenia korony wleży Maryackiej i usana dokładności sumienia tejsz roboty. Korona wspomniana — jak wiadomo — ma być, o ile pogoda sprzyjać będzie, w bieżącym tygodniu umiejscowiona na szczyt wieży. Składa się ona s osmiu ramion spojonych i czyni swym stylem i ogromem wspaniale wrazenie: ma średnicy 3 i pół metra, a wysokość jej przechodzi 1 metr.

Dopóki jeszcze znajduje się ta korona w pracowni p. Walaszka, mogą ją tam oglądać osoby, interesujące się odnowieniem wleży Maryackiej.

Ze spraw miejskich. W sobotę odbyło się posiedzenie Komisji administracyjnej pod przewodnictwem wiceprez. miasta Dra Szarskiego. Komisja po wyczerpującej dyskusji uchwaliła regulację opłat reżaninajnych i ogólnych w reżni, która ma być przedłożoną Jeszcze pełnej Radzie miasta do decyzji.

Z praktyk magistrackich. W dniu wesołajszym swosowano straż pożarą na ul. Kupa l. 8, gdzie zajęły się skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem opakowania garnków. Do wnętrza asopy pełnej dymu i ognia musiała wdzierać się straż i ogień s pocięciem gasić, aby przeszkodzić pożarowi w przetrzuceniu się na pobliski dom zapełniony beczkami benzyny (!) terpentyny itp. latwopalnymi materiałami. Wreszcie po półgodzinnej pracy, strażacy s narazem życia zdolał ogień opanovać.

Jeszcze raz na miejscu będzie wyleciał na światło dzienne niesłychane praktyki, nprawiane przez magistrat. Otóż gdy chrześcijanin stara się o sżwolenie na sżwienie sklepiu s nftą, nachodzą go komisyje jedna za drugą. W sklepie takim musi być koniesienie posadzka kamienna nie może być śsian drewnianych itp. W wypadkach takich budownictwo miejskie wraz ze strażą pożarą przeprowadza wisyę lokalną i wydaje opinie.

lną metodą oczywiście stosuje się do żydów. Zgrożony w dniu wesołajszym budynek z benzyną, należący do żyda Ojaysza Justa, był drewniany, nie miał posadzki kamiennej wogóle n'e, czego wymaga ustawa. A mimo tego szopa ta sżwiła na skład dla wybuchowych materiałów.

Jak zdaliśmy się poinformować, magistrat sżwolił Justowi na przesłanywanie benzyny w nieodpowiednim budynku bez wiedzy i opinii straży. W dniu wesołajszym dzięki jedynie sprawności strażaków, nie przyzło do strasznej s skutkach katastrofy.

Nie nie szkodzi. Dla wygody tydków, goje — strażacy mogą przecie sżwacić sżciem.

Przeniesienie targu z Malego Rynku na pl. Wielopola. Magistrat podaje do publicznej wiadomości, że z dnem 15 b. m. s powodu budowy nowej linii tramwajowej, przenosi się targ owoców z Malego Rynku na ul. Wielopola aż do odwołania.

Ślub. W Białej pod Częstochową został w tych dniach pobłogosławiony związek małżeński między p. Jachymakiem, arceklęciem kolejowym w Krakowie a panną Teresą Sakowicówną, córką włościana dobr.

Ślub p. Fryderyka Mikulego, kandydata notaryjalnego s. p. Halinę Osachowską odbył się 5 lipca w księciele XX. Zmarłych w sżwaciów w Krakowie.

Ślub p. Stanisława Nowaka, profesora gimnazjalnego s. p. Władysława Moczyłowską odbył się dnia 3 b. m. na Zamku w Katedrze. Związek małżeński pobłogosławił X. Biskup Anatol Nowak, brat pana młodego.

Promocya. Dziś w południe w auli Uniwersytetu Jagiell. odbyła się promocya p. Jana Galicza, profesora polskiego gimnazjum w Cieszynie na doktora filozofii.

Ambulatoryum dentystyczne Uaiw. Jagiell. Rynek 22, na czas ferii sżwacię s dnem dziejszym zamknięte. Pracownia techniczna dentystyczna tego ambulatoryum pozostanie otwartą do dnia 25 bm.

Smutna sprawa. Dnia 21 czerwca przybył do Lewosy na Węgrzech dwaj polscy artyści malarsze s Krakowa p. K. i p. L. i poprosili proboszcza o wydanie im kinofonów do zakrytych, gdyż chcieli by odfotografować pewne starożytnie ozdoby, jakie proboszcz posiada. W chwili rezerkowania fotografowania objął artyści sżabral i przywłaszczyli sobie kilka cennych przedmiotów, poczem sżbiegli. W niedługą chwilę jednak zauważono brak kilku gobelinów i ornatów. — Zarządzono pościs i p. K. przytrzymano. P. L. sżbiegł. Władze węgierskie uwięziły artystę i zażądaly od władz krakowskich przeprowadzenia w mieszkaniu p. K. rewizyi.

Słedstwo wykassy w dalszym ciągu, że p. K. posiada a siebie cenne zbiory antyków, o szacowne na kilka tysięcy koron.

Dnia 24 bm. odbędzie się w sądzie komitckim we Frydmanie rusprawa przeciw p. K. przed sądem przysięgłym, gdzie ostatecznie smutna ta sprawa sżwaci się swój epilog.

Zawalenie się ruszawienia. Dziś rano na rogu ulic Czarnowiejskiej i Kozarskiej zawaliło się ruszawienie. — Szczęściem nikt z przechodniów nie doznał szwanku.

Siekiera w głowę. Wesołaj zawezwano pomocy towarzystwa ratunkowego na Dębicki, gdzie niejaki Siołkz pobit swą 42-letnią żonę Maryannę, raniąc ją siekierą w czoło. Rana — jakkolwiek dość głęboka, nie była niebezpieczna, tak, że poraniona mogła pozostać w domu.

Fedratka. Wesołaj, w domu przy ulicy Karmelickiej Nr 28, porodzą jakas kobieta dziecko 3-tygodniowe. Za wyrodną matką sżwiadł policya.

Philela. Ulisa Radziwiłłowska była wesołaj zapieknokawa awantura, jaka miała miejsce około godziny 11. Nieznani sprawcy w bjece poranili ciężko Józefa Pawłowickiego, 31-letniego murarza i 20-letniego Władysława Rudzkiego. Ciężko poranionych nożami odwozono Pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza.

Pogoda. Dnia 13-10 lipca termometr do sżsedł od + 14,9 do + 31,1 C.; — barometr po woli podnosził się.

Dnia 14-go lipca o godzinie 7 rano stan barometru 743,0 mm., — termometru + 15,3 C wiatr s zachodu.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 10 lipca o godzinie 7-mej rano. — Ciepłota najwyższa + 14,0 Cels., najniższa —. Ciężnienie powietrza 690,0. — Wiatr za hodni. Zachmurzenie zmienne. Prognoza: pogoda niepewna.

Kronika zamiejscowa.

Powódź w Wadowicach Z Wadowic piszą nam:

W dniu 8 bm. straszne nieszczęście nawiedziło północną część Wadowic wskutek wylewa masej rzeseki Choczenki. Wiekza katastrofa grozi obecnie południowej części tego miasta. Od 10 bm. deszcz ustawicznie pada, woda n Skawie podniosła się o 1'45 nad poziom i groźniejsza od Choczenki grozi zalewem całego przedmieścia „Miedane i Gotowisna" — które to przedmieścia najobojęzniejsza ludność Wadowic zamieszkuje.

Dzieki p. Staroście zaraz w dniu 9 bm. rozdziano wprawdzie pomiędzy najuboższych i najbardziej potrzebujących 1800 K — z czego sżledwo po 60 K na osobę przypadło, pomoc to jednak s powodu ogromu nieszczęścia sżbił mała.

Obecnie sżboka powalone, samolone, kartofli nie widać, sżgi sżiana gniją — a jeśli mokre

słano wżelono do stodoł, tam cuchnie ono, sżażebio i jest nie do użycia.

Domy Nr 281 p. Nowickiej i Nr 71 p. Zembatej — w części sżawalone — ciałkiem rozebrane były muszą — obydwie właścicielki ciężko chore. Pierwsza s nich przy przenosinach jej s walaącego się domu, sżubiła 480 K.

Nowe niebezpieczeństwo. Czytamy w „Słowie Pol." Dowiadujemy się z wlyrogowego źródła, że ministerstwo rolnictwa zamierza sżwacić czasowo do dyrekcyi lasów i dóbr państwowych we Lwowie kilka obokrajowców podobnie, jak to niedawno czyniono przy bryes władze centralne zakazy sżwacienia do sżbiży w Galicyi geometrów Czechów i Niemców.

Zwracamy na ten nowy sżmach na prawa polskiej młodzieży uwagę naszych posłów i kompetentnych czynników.

Żyźnierlowie leśnictwa, Polacy, czekają o bawnie od wielu miesięcy na przyjeździe do dyrekcyi lasów i dla nich niema miejsca, ale dla Czechów, Niemców i leśników llnych narodowości ministerstwo rolnictwa naszym kosziem sżajduje posady w Galicyi. Zamierzone czasowo sżwacienie tych obcych leśników nie powinno nikogo w bład wprowadzać, albowiem doświadczenie uczy, że tacy panowie lubią bardzo narakać na Galicyę, ale chętnie czasowo sżwacienie przemieniają potem na stały pobyt. Czas już najwyższy skończyć s tem lekobawym interesem naszych i czas skończyć z importem sił niemieckich i czeskich do kraju, gdzie mamy swe własne rodzime siły, nadarzone na pracę i chleb wyosokujące.

Nowa klęska na Podhalu. „Gazeta Podhalańska" pisze:

Grzeł nasz znawa nęda. Od kilku tygodni niemal bez przerwy padają deszczowe ulewy. Zalesny sietniejszy, łaki nieskoszone gniją, koniesiny prawie przepady. Zanim podamy dokładny obraz klęski, jaka nawiedziła Podhale, sżnaczymy, że w samych komunikacjach tj. drogach i mostach poniosł powiat nowotarski szkodę na około 600 tysięcy koron. W Ochotnicy woda sżerwała 7 mostów, s trzy domy s zabudowaniami i dobytkiem zabrała. Według obliczeń tamtejszej inżynierii, w zabranych gruntach i ogrodach woda sżnosi około 80000 K szkody. W Knurowie zniszczona i sżdoła, a około 8 morgów plonów zostało zalanych piaskiem i sżutrem. W Łopusznej przy regulacji potoku tej samej nazwy obliczają szkodę na 20000 K. W Bukowinie na pograniczu Podhala i Spisza rzeka Białka sżabrała most graniczny. Droga do Sromowiec wylęż pod Skalką woda sżerwała zupełnie. Komunikacya przerwana.

Także w zachodniej części powiatu klęska jest ogromna. Droga powiatowa między stacją kolejową w Czaraym Banajou a samem miasteczkiem sżerwał Danajec i plynie wpoprzek drogi. To samo we Wróblówce. Zapełnia zostały zaszczone drogi w Długopolu, Łasku, Kilkuszwowej, Rdzawce, Poniochce, prócz tego uderzyły znacznie drogi w Cichem, Ratałowie, Skrapnem, Marassyale i w Nowym Targu do Kowańca.

Nowotarski Wydział powiatowy odniósł się w sprawie tej klęski telegraficznie do namiestnictwa. Namiestnictwo poleciło wskutek tego starostwu nowotarskiemu sżrobić do 3 dni wykaz szkod.

Halloz twierdzi. Pisma lwowskie donoszą s Wiednia wiadomość, która w zupełności wyjaśnia powody podróży sztabu generalnego wraz s Conradem w. Hötendorferem do Stanisławowa i Buczacza. Otóż sztab generalny postanowił już definitywnie sżmienić Hallos na twierdzę. Podrój miała na celu ogólniejsze teren. Są pozynioze starania, by odpowiednio ufortyfikowano i Nizów nad Dniestrem. Wiadomość powyższa jest potwierdzeniem przypuszczenia, że celem podróży sztabu generalnego będzie sżprowadzenie zasadniczych zmian na linii obronnej Dniestru. Prócz tego szereg miasteczek na Pokuciu i Podolu ma otrzymać po jednym lub dwa bataliony piechoty.

Znany oszust. Kwaśnicki, który mając sżwolenie bezkarności, jako uznany swego czasu sądownie niepoczynny, osęsto sprawa kłopoty władom bezpieczeństwa, w ostatnich dniach przypomniał się nowym „interesem", jaki sżmierzał sżprowadzić. Oto u rozmaitych firm w Czechach i na Węgrzech sżwolił automobile dla o. k. inspekcyi leśnej Nowy Zagóra", odniósł się już poprzednio do nacelnika poczty w Zagórze, aby wszystkie listy, nachodzące pod tym adresem odsyłano mu do Lwowa na ul. Sapińskiego. Odsuńno firmę, sżwiedsno sżmówienie, wytosowane na blankietach s firmą i opatrzone „urzędową" pieczęcią i również sżwagowanymi podpisami, wysłały automobile, sżwadiomowsy „Inspekcyi leśnej" o wysyłce, a jedna z fabryk przysłała nawet do Nowego Zagórze swego zastępcę i mechanika. To wraźcie spowodowało wykrycie projektowanego oszustwa. Kwaśnicki w policyi oświadczył, że wysłał 30 takich sżmówień, nie pamieła jednak dokąd, a uczynił to dlatego, by „chciał sżobaczyć razem 30 automobilem".

O handel polski w Sopotach. Przed kilku dniami podaliśmy za „Gazeta górska" wiadomość, że kadyści w Sopotach rozwinęli gwałtowną akcyę przeciw napisom polskim w sklepach i magazynach i że między innymi sklonili kupca Zwergta do usunęcia sżyldu polskiego. Obecnie otrzymujemy od p. Zwergta, który ma w Chemnicach główny skład trykotaj, a w Sopotach filię, wiadomość, że sżył polski sżjęty był tylko chwilo do odszwieszenia napisu. — Pan Zwergel pisze do nas po polsku i nadmieniam, że jest Polakiem, urodzonym w Rzeszowie, Mieszakajem od 30 lat w Niemczech, nie sżpomnił polskiego pisma i mowy.

Strajk w Łodzi. Jak szybko wzrasta liczba strajkujących w fabrykach łódzkiej, tego najpełniejszym dowodem jest statystyka strajkowa, prowadzona przez tutejsze władze policyjne. Jeszcze onegdaj liczba strajkujących wynosiła przeszło 42 tysiące robotników, według zaś wesołajszych wykazów policyjnych wynosi już 46 967. Ale i ta liczba jest nieścisła, gdyż nie uwzględniono w niej 2400 robotników Tow. ak. L.

su nigdzie nie uwzględniono, wymawiali pracę na dwa tygodnie i w umówionym terminie opuszczali fabryki. Tak było przez pierwszych kilka dni, w miarę tego jednak, jak ruch strajkowy poszł przybrać coraz szersze rozmiary, robotnicy poczuli rzucać pracę, nie czekając aż uplynie termin dwutygodniowy wymówienia lub też wprost bez wymówienia.

Obecnie robotnicy wszędzie porzucają pracę. Jeszcze kilka dni, a w Łodzi zapewne nie będzie ani jednej fabryki, którejby ruch strajkowy nie dotknął w tej lub innej formie.

Strajkują wszyscy robotnicy i ci, którzy zarabiają niewiele, i ci, których zarobki są stosunkowo znaczne. W wielu fabrykach cholera podwyższyła płacę tylko robotnikom mało zarabiającym; nie zgodzono się jednak na to: albo wszystkim, albo nikomu. W niektórych fabrykach robotnicy porzucają pracę, nie stawiając żadnych żądań. Zastrajkowali, bo gdzieś indziej nie pracują. Zdarszają się też coraz częściej takie wypadki, że robotnicy ras uszykowały podwyższenie płacy i powrócili do pracy, stawiając po raz drugi żądania i opuszczając fabryki. W wielu fabrykach obchodzą odrzucając uwzględnienie żądań robotników, ale robotnicy na takie załatwienie nieporozumienia nie ochcieli się zgodzić, chociaż nie mogą się ludzi, a nawet otrzymali podwyższenie płacy o 30 proc., a nawet 40 proc.

Robotnicy porzucają pracę nawet w tych fabrykach, które z powodu braku zamówień będą musiały być zamknięte.

W takiej atmosferze, nie dziwnego, że coraz uporywlejsz krają pogłoski o strajku ogólnym. Wymieniany jest nawet dzień, kiedy ten strajk ma się rozpocząć. Okazuje się, że są jeszcze ludzie, którzy uważają strajk powszechny za najradkalniejszy środek na wszelkie dolegliwości społeczne i ekonomiczne. A robotnicy im wierzą i ufają...

Niestety, smutne będą skutki tego nieopatrnego strajku.

Ze świata.

Dr Jerzy St. Aleksandrowicz, bawiący obecnie w Belgradzie, ogłasza w dziennikach, że na Bałkanie daje się uświadomić brak lekarzy. Szpitale są przepelnione ranami. Lekarze polscy mogą w Belgradzie otrzymać mieszkanie z utrzymaniem i 400 franków miesięcznie.

Kobiety na urzędach. Pisma francuskie podają statystykę kobiet, zatrudnionych w urzędach prywatnych i nawet publicznych. I tak, gdy w roku 1878 w urzędach prywatnych we Francji pracowało tylko 10.000 kobiet, obecnie według ostatniej statystyki, z górą 150.000 kobiet zajmuje rozmaite urzędy. W ministerstwie oświaty pracuje 10.000 kobiet, w ministerstwie robót publicznych 25.000, w ministerstwie skarbu 15.000, w ministerstwie rolnictwa 16.000. Nawet w ministerstwie wojny zatrudniona 4.000 kobiet! Ministerstwu sprawiedliwości, które zawsze zajmowało wrogie stanowisko względem pracy kobiet, w ostatnich czasach przyjęło 210 pracownic.

Z dziedziny wojskowości.

Z armii Podporucznik Dudiec, który we wtorek ubiegłego tygodnia spadł z samolotem w Sarajewie, podczas parady wojskowej, zmarł onegdaj. Jego pasażer, ciężko poraniony, ma się lepiej.

Liczba samolotów, którymi rozporządza obecnie francuskie ministerstwo wojny, wynosi 399. W roku przyszłym liczba ta zostanie podniesiona do 610. Oprócz gotowych samolotów zamierza ministerstwo nabyć osobno 230 motorów.

Pokazuje się stąd, że już teraz posiada Francja licząc samolotów większą, aniżeli wszystkie państwa trójprzymierza. Gdy zaś do nich dodamy balony sterowe, to wtedy — śmiało rzec można — że Francja rozporządza najsilniejszą na świecie flotą powietrzną. W najbliższej zaś wielkiej wojnie europejskiej flota powietrzna będzie niezawodnie odgrywała rolę rozstrzygającą.

Pierwszą Meszę św. w kościele PP. Norbertanek na Zwierzyniec odprawił w niedzielę 6 lipca X. Oskar Mats.

Pełnienie staży na Jasnej Górze. Biskup kujawsko-kaliski, ks. Stanisław Zdzitowiecki ogłasza, że obchód 1800-nej rocznicy wydania edyktu medyolańskiego przez Konstantyna Wielkiego będzie w Częstochowie połączone z poświęceniem staży Młki Pańskiej na Jasnej Górze.

W dniu 31 sierpnia odbędzie się ta uroczystość, w której — jak pisze w swoim wspomnieniu pasterkiem ks. biskup Zdzitowiecki — wami udział zapewne wszyscy pasterze-biskupi nasi pod przewodnictwem nowego arcybiskupa, ks. Aleksandra Kakowskiego, arcybiskupa metropolity warszawskiego.

W imię prawdy! „Naprzód” dziennik socjalistyczny w Krakowie z dn. 12 czerwca b. r. zamieścił artykuł pt. „Ks. Minkowski w Ameryce”, rozmyślnie nie podając szczegółów, które odnosi do mej osoby zmieniając postać tej sprawy.

Obecnie nie podaję „Naprzód”, że X. Minkowski już od 30 miesięcy, a więc blisko od 2 lat przed bankructwem nie należał ani do Dyrekcji, ani do Rady Nadzorczej Ansied, Spółki spokowskiej.

Nie podaję również „Naprzód” tej okoliczności, że X. Minkowski, zastępując ze Zarządu Chroszód, Sp. spółk., został w nią w równowadze finansowej — bez deficytu.

Jeśli X. Minkowski ustąpił ze Zarządu Chrs Sp. spółk., to dlatego, że w marcu 1911 r. ciężko zachorował i z porady dwóch lekarzy usunął się od obowiązków, których z powodu choroby spełniać nie mógł.

Kto zaś winien bankructwa Chroszód. Spółki spokowskiej, wykaże proces, jaki prawdopodobnie wytescy c. k. Prokurator państwa właściwym winowajcom.

Nadto oświadczam, że przed tym wyjazdem do Ameryki zgłosiłem się do c. k. Prokurator państwa w Krakowie, słożyłem tamże oświadczenie i zawiadomienie, że wyjechałem

do Ameryki jako delegat Ligi pomocy przem. we Lwowie — bom faktycznie takowy mandat otrzymałem.

Stosownie też do instrukcji Ligi pomocy przem. dla dobra kraju działanie rozwiniętem. Gdyby jakiegokolwiek odpowiedzialności karnej podpadał, tobym się dziś nie znajdował na ścianie amerykańskiej, gdyż Chrs. Sp. spółk. sbankrutowała w listopadzie 1912, a z kraju dopiero 11 kwietnia 1913 r. wyjechałem.

W razie danym nie omieszkam również dostarczyć więcej szczegółów, a nawet stawić się przed trybunałem sądownym — aby okazać, kto mówi prawdę — czy „Naprzód” — czy podpisany.

Buffalo N. I. d. 1 lipca 1913.
X. J. Minkowski.

Komisja informacyjna, istniejąca przy polskim Stowarz. Stuchacek Uniw. Jagiell. „Jedność” udziela wszelkich informacji, tyjących się studiów na uniwersytetach polskich i obcych — pośredniczy w wyszukiwaniu pracy; poleca korespondentów, laborantów, przepisujące ręcznie i na maszynie itp. — organizuje kursy maturalne, o ile zgłosi się odpowiednia liczba kandydatów.

Zgłoszenia na kursy przyjmuje się od 15 września do 15 października b. r.
Adres: Kraków, Uniwersytet Jag. dla komisji informacyjnej przy „Jedności”.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.

Poniedziałek. „Ewa”, opereta w 3 aktach Franciszka Lehara.

Wtorek. „Tannhäuser”, opera w 4 aktach Richarda Wagnera. Gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej i Tadeusza Lelwy.

Sroda. „Ewa”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara.

Czwartek. „Hugenoci”, opera w 4 aktach Mayerbeera. Gościnny występ Janiny Korolewicz-Waydowej i Tadeusza Lelwy.

Piątek. „Ewa”, operetka w 3 aktach Franciszka Lehara.

Nauka, literatura, sztuka.

Nr. 2.800 „Tygodnika Ilustrowanego”. Najświeższy zeszyt „Tygodnika Ilustrowanego” nosi okładkę liczącą ogólnego zbioru, mianowicie Nr. 2.800. Powstała to i szacowna liczba, świadcząca o latach prawdziwej zaśluzi, o snójnym trudzie literackim i artystycznym pisma, które od lat 54 stoi na wysokim poziomie polskiej placówki publicystycznej.

Ten zeszyt, do pewnego stopnia „jubileuszowy”, odznacza się wielkim ożywieniem treści uromatowanej i wartościowej.

Między innymi, interesujący i aktualny jest artykuł o odnowionym pomniku Żółkiewskiego.

W Besarabii, na polach siola Sawki, w nocy z dnia 6 na 7 października 1620 roku legł hetman Stanisław Żółkiewski, który przeżył się z pod Geory przez zastępy Turków i Tatarów. Żona wniosła mężowi pomnik z wapienia, z wmurowaną tablicą marmurową i napisem łacińskim:

„Przechodni! Jeśli poganiem jesteś — nie żałuj kamienia, jeśli chrześcijaninem — za wiarę Chrystusową, w kościele ofiary nie odmawiaj. Ktokolwiek tu miejsce nawiedził — jak słodko i pięknie umierał za ojczyznę — se mnie się ucz!”

O pomniku tym z biegiem czasu zapomnieli wszyscy. Bursie i wojny srujnowały go i w kupę grusów zamieniły. Pamiętają Intelligencja z Mohylowa Podolskiego, z ka. Holubeckim na czele. Grono ludzi dobrej woli sakrzętało się około uzyskania pozwolenia na odbudowanie srujnowanego pomnika. Utworzył się komitet, do którego weszli pp.: Tomasz Michałowski, Józef Orłowski, Franciszek Pułaski, Sier Łaski, Tomasz hr. Łubieński i Wacław Krajski.

Przez lat kilka dokładano starań, aby pozwolenie władz uzyskać. Wreszcie w r. 1911 p. Piotr Nowacki, członek petersburskiego Instytutu archeologicznego, otrzymał w tej mierze pozwolenie i przystąpił do budowy w czerwcu 1912 roku. Koszt tej budowy wyniósł 1039 rubli. Pomnik ma 7 metrów wysokości i we wnętrzu swem zawiera szczątki dawnego pomnika.

Nadto w numerze zwracają uwagę kopie obrazów batalistycznych: Koszaka, Chelmońskiego, Chlebońskiego i t. d., z krakowskiej „Wystawy konia”, Cypryosa Dylczyńskiego „Przy krosienkach”, ilustracje rządu samochodowego i t. d.

Szkie historyczny K. Bartoszewicza „Egeria Wielopolskiego”, oraz beletrystka p. Sieroszewskiego i Nalepińskiego wyróżniają się szczerze i w dziale literackiego. „Roboty ręczne”, pierwsze polskie wydawnictwo poświęcone kobiecie robotom ręcznym, zaczęło wychodzić staraniem „Naszego Doma”, pisma tygodniowego dla kobiet. Dotychczas opublikowano u nas wyłącznie niemieckimi wzorami i wydawnictwami, to też czyniące zadanie potrzebne ogólnej i liśnym żądaniem czytelników, rozpoczął „Nasz Dom” wydawnictwo „Roboty ręczne”.

Zeszyt pierwszy, za którym w ślad pójdą następne ukazał się właśnie w pięknej formie, szopatrzonej dokładnym tekstem, objaśniony kilkudziesięciu ilustracjami wzorów roboty i jej poszczególnych części.

Cena zeszytu 2 K. wraz z przesyłką pocztową. Do nabycia w Administracji „Naszego Doma”, Bonerowska 12, lub w księgarniach.

Regulacja rzek w Galicji.

W czwartek w sali obrad namiestnictwa odbyło się pod przewodnictwem namiestnika Dra Korytowskiego posiedzenie komisji regulacyjnej rzek.

Namiestnik, witając członków komisji, rzucił pogląd na szacny postępek akcji regulacyjnej w I okresie budowy (1904—1912) na rzekach kanalowych, na którą wydano w tym czasie ogółem 24,954 652 K i stwierdził bardzo pomyślny skutek dotąd wykonanych robót.

Następnie przyjęła komisja do wiadomości sprawozdania z akcji budowlanej co do robót zeswoionych ustawą z roku 1901, według której w roku 1912 prowadzono dalsze roboty na rzekach: Skawie, Rable, Dunajcu, Popradzie, Wisłoku, Wiarsie, Tanwi, Strylu, Bystracy, Swicy i Sanie, na które wydano kwotę 2,074 798 K, z robót zaś przewidzianych ustawą z 9 maja 1907, wykonywano dalsze roboty regulacyjne w górnych biegach Dunajca, Skawy, Wisłoka, Białej, Dniestru, Ropy, a nadto na potokach Muszynie, Kryniczance, w dorzeczu Popradu, Messance, w dorzeczu Raby, Zylcy w dorzeczu Soły, Mleczi w dorzeczu Wisłoka, na Oporze dorzeczu Stryla, Krońnicy w dorzeczu Dunajca i Lubatówki w dorzeczu Wisłoka.

Z robót około zabudowania potoków w górskich wykonywano w roku 1912 zabudowania potoków: Ciepiny i Koclerza w dorzeczu Soły, Strysawki i Jachówki w dorzeczu Rawy, Ponizy i Słomki, w dorzeczu Raby, Łopuszny, Czarnej wody i Zakijowskiego potoku w dorzeczu Dunajca, Bielicany, Csyry, Florynki, Binczarówki i Pławianki w dorzeczu Białej, tudzież potoków Bystracy i Leniny w dorzeczu Dniestru, wreszcie potoku Olszanki w dorzeczu Sanu. Również z tej samej ustawy wykonano w roku 1912 dalsze roboty w obrębie miasta Lwowa około budowy kolektora nr. IV, prowadzącego przez gminę Zamaratynów, tudzież zasklepienia Dzikiego rowu. Na wszystkie wyżej wymienione, a w ustawie s. r. 1907 przewidziane roboty regulacyjne, zabudowanie potoków górskich i kanalizację Lwowa wydano w r. 1912 kwotę 2,644 878 kor. Ogółem w r. 1912 przebudowano na rzekach kanalowych i ich górnych biegach 4819 674 koron.

Dalej ustaliła komisja program robót na rok 1914, przyczem wzięła pod uwagę konieczne zwiększenie rocznej dotacji ze względu na podrożenie cen materiałów i robocizny i odnosiła się do namiestnika z prośbą, aby wyjechał w tym celu do centralnego sekcjonalnego potrzebnych kredytów, aby roboty te mogły bez przerwy być prowadzone.

Następnie komisja zatwierdziła projekt generalnej regulacji Bieki tatrzańskiej, szereg projektów regulacji innych rzek kanalowych oraz załatwiła długi szereg spraw administracyjnych i technicznych. Na tem obrady zakończono.

Interwencja mocarstw.

(Telegrafny „Głos Narodu” z dnia 14 lipca.)

Sofia. (Tel. wł.) Rosya zażądała, aby natychmiast zostały zastanowione kroki nieprzyjacielskie; Bułgarya zgodziła się na to, oraz przystąpiła, aby Rosya rostrzygnęła kwestję podziału Macedonii.

Wiedeń. (Tel. wł.) Mocarstwa porozumiały się już w sprawie interwencji w Porty, aby wojska tureckie nie posunęły się poza linię Enos-Midia.

Rzym. (T. B.) „Tribuna” stwierdza, że mocarstwa wystąpią wspólnie, aby powiadomić Turcję, że nie pozwolą jej na marsz wojsk tureckich poza osnacozoną na konferencji ambasadorów w Londynie granicę Enos-Midja.

Przed zawarciem zawieszenia broni.

Bezpośrednie rokowania.

Belgrad. (Tel. wł.) Bułgarya zgodziła się, aby bezpośrednio rokować z Serbią.

Serbia stawia żądania.

Berlin. (Tel. wł.) „Loc. Anz.” donosi, że ambasadorowie mocarstw trójporozumienia na żądanie Bułgaryi interweniowali w Pasioza, aby wpłynąć na natychmiastowe zastanowienie kroków nieprzyjacielskich. Na posiedzeniu serbskiej rady ministrów postanowiono jednak odpowiedzieć, że Bułgarya ma bezpośrednio znieść się z Serbią. Wojenne operacje nie mogą być wstrzymane, dopóki nie nastąpi zupełne porozumienie i dopóki Bułgarya nie da rękojmi, że wypełni przyjęte zobowiązania.

Wojna jeszcze nie przerwana.

Belgrad. (T. B.) Według wiadomości ze Skopija armia serbska maszeruje dalej. Słychać, że Bułgarya zgodziła się na bezpośrednie rokowania z Serbią i Grecją.

Bitwa pod Egri Palanką.

Berlin. (Tel. wł.) „Local-Anz.” donosi z Belgradu: Od trzech dni toczy się gwałtowna bitwa pod Egri Palanką. Bułgaryj czynią tam rozpaczliwe wysiłki, celem odparcia znajdujących się tam armii serbskiej i samkniecia jej drogi do Kistendzili i Sofii. Dotąd jednak wszystkie ataki bułgarskie zostały przez armię serbską odparte.

Jak słychać, armia serbska wkroczyła na terytorium bułgarskie i zajęła Kistendzil. Bułgaryj zostali odparci aż do rzeki Strumy.

Akcyja Rumunii.

Naczelnny wódz.

Bukareszt. („Ag. rum.”) Następcą tronu Ferdynand, który objął naczelną komendę armii, opuścił dziś wieczorem Bukareszt. Rząd sążadł od parlamentu upoważnienia, by mógł w razie konieczności zawiesić nad całym krajem stan obłężenia, lub nad niektórymi częściami.

Rumuni idą naprzód.

Bukareszt. (T. B.) Dzienniki donoszą, że rumuńskie wojska dotarły do Turtukaja i Dobricz.

Sofia. („Ag. bułg.”) Rumuńska kawalerja wkroczyła 13-go o 5 rano do wsi Spasowo w okolicy Balczki.

Sofia. („Ag. Bułg.”) Dzisiaj posiedzenie sobrania zostało przerwane. Ministrowie i przywódcy opozycji zostali powołani do palacu na Radę koronną.

Według wiadomości, jakie otrzymał rząd, wojska rumuńskie maszerują już za Dobricz i posuwają się naprzód.

Budowa mostu na Dunaju.

Londyn. (Tel. wł.) Wojska rumuńskie budują most pontonowy na Dunaju przy miejscowości Corabia. Roboty strzegą cztery rumuńskie kompanie Dunajowe.

Bukareszt. („Ag. rum.”) Nieprawdziwe są wiadomości pism sraganicznych, jakoby Rumuni pojawili się przed Corabią, aby tam przygotować się do przejścia przez Dunaj.

Turecja a Bułgarya.

Oficjalny głos turecki.

Wiedeń. (Tel. wł.) Tutejszy ambasador turecki oświadcza o sytuacji:

Mogę zapewnić, że nie mamy zamiaru przejść poza granicę, nakreśloną układem londyńskim. Turcja nie chce tworzyć zawiązków.

Chcemy, aby Bułgarya opuściła terytorium, przyznane nam z granicą Enos-Midia. Jeśli „Tribuna” oświadcza, że mocarstwa chcą w tej sprawie czynić kroki w Porty, uważam to za sbyteczne.

Turcy idą naprzód.

Konstantynopol. (T. B.) Oficjalnie donoszą, że armia turecka, która wyrusza z Bulair i z pod Czataldży, nie napotyka na żaden opór.

Bułgaryj się cofają.

Wiedeń. (Tel. wł.) Według nadeszłych wiadomości, Bułgaryj usuwają się szybko z przastreseni przysnanaj Turkom na konferencji w Londynie.

Nowa granica bułgarsko-turecka.

Londyn. (T. B.) „Biuro Reutersa” dowiadyuje się, że rząd bułgarski rozkazał wczoraj wladzom wojskowym, by umówiły się z tureckimi komendantami co do opróżnienia tych obszarów, które, według układu pokojowego, mają należeć do Turcji. Gen. H. Sapcziljew został samianowany zastępcą bułgarskiego rządu przy międzynarodowej komisji dla ustalenia nowej granicy.

Odgłosy wojny.

Wpływy rosyjskie na Bałkanie.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Montagsrev.” donosi, że obecne stanowisko Rumuni spowodował następcą tronu, który już oddawna skłaniał się ku Rosji. Jak długo król Karol sam prowadzi rządy, wpływ Rosji w Rumunii prawie nie istniał. Obecnie król Karol jest za słaby i z tego też powodu kierunek polityki następcy tronu bierze górę.

Wakutek najnowszego wypadków na Bałkanie, sytuacja stała się ogromnie poważną. To, co się teraz dzieje, nie jest niczem innym, jak zwiększeniem, a nawet zmniejszeniem wpływów rosyjskich, do czego jednak Austro-Węgry nigdy nie dopuszczają, a to tembardziej, że sprawa albańska nie jest jeszcze załatwiona.

Pokój grecko-turecki.

Konstantynopol. (T. B.) Porta oczekuje w najbliższym czasie przybycia oficjalnego posła greckiego delegata do celu wymiany ratyfikacji co do układu preliminarny pokojowych. Ponowne zatwierdzenie układów zawartych przed wojną byłoby możliwe, gdyby Grecya przyjęła zarząd gmin wafukowych u stanowiony w r. 1880 dla Tessalii.

Przeciw królowi bułgarskiemu.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Südslav. Corr.” donosi z Belgradu, że prasa występuje stanowczo przeciw królowi Ferdynandowi bułgarskiemu. Zdaje się, że prasa serbska czyni to pod wpływem posła ros. Hartwiga.

„Maly Żurnal”, utrzymujący stosunki z Hartwigiem, domaga się jaknajrychlejszej abdykacyi króla Ferdynanda, zanim armia serbska sama usunie dynastję koburską.

Nie było zamachu.

Sofia. (T. B.) „Agencja Bułgarska” za przeczą rozpowszechnionym za granicą wiadomościom o zamachu na króla Ferdynanda lub Danewa. W całym kraju panuje spokój.

Opozycja przeciw pokojowi.

Sofia. (Tel. wł.) Opozycja bułgarska występuje gwałtownie przeciw zawarciu pokoju z Serbią i Grecją. Żąda ona, aby wszelkie wahańie usunięto, gdyż ono jest powodem klęsk wojennych.

Wyjazd bułgarskiego posła.

Bukareszt. („Ag. rum.”) Rząd wydał bułgarskiemu posłowi Kalinkowi paszporty. Ma on dziś wyjechać.

Zaprzeczenia bułgarskie.

Sofia. („Ag. bułg.”) Wojska bułgarskie już 9-go otrzymały rozkaz cofnięcia się na granicę i zaprzestania operacyi wojennych. To się też stało. Wobec tego wszystkie doniesienia belgradzkie o poniesionej rękomo przez generała Kutinaczewa klęsce, jako też o ofiarach tej klęski są nieprawdziwe i należą do dziedziny fantazyi.

Serbowie rozpoczęli wojnę.

Sofia („Ag. Bułgarska”). Półturzadowy „Mir” ogłasza rozkaz dzienny, podpisany przez wojewodę serbskiego Putnika i króla Piotra 18 czerwca st. st., znaleziony w papierach pobitego przez Bułgarów 8-go pułku serbskiego. Z tego rozkazu wynika, że Serbia pierwsza rozpoczęła i wypowiedziała wojnę.

Sobranie wybrało prezydentem byłego prezydenta ministrów Geszowa, wiceprezydentem byłego ministra handlu Teodorowa. Sobranie uchwaliło 50 milionów kredytu wojakowego i upoważniło rząd do wydania bonów kasowych w tej wysokości. Socjalistyczny poseł Sakizow domagał się wyjaśnienia o sytuacji. Danew apelował do Izby, aby teraz nie wywoływała dyskusji i prosił o poparcie rządu.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 14 lipca.)

Nie było katastrofy.

Wieliczka. (Tel. wł.) Zarząd salinarny demontuje oficjalnie wiadomość zamieszczoną przez dzisiejszy „Naprzód” jakoby w szybie im. Franciszka Józefa zdarzyło się zawalenie. (Niewiadomo czy redakcja wspomnianego dziennika przez nieświadomość czy słą woię szeryj tak alarmujące wieści, co zwłaszcza w sezonie zwiedzania Salin jest conajmniej nietaktowne. P. R.)

Uchwały demokratów.

Lwów. (Tel. wł.) Lewica demokratyczna, która obradowała wczoraj we Lwowie, wybrała presemem Dra Lea, wiceprezesami pp. Bandrowskiego, Loewentsteina i Rutowskiego, sekretarzami pp. Lisiewicz i Bandrowskiego. Do komisji parlamentarnej powołano pp. Germana, Jahla i Malsca. Lewica liczy 20 posłów.

Z uchwał Lewicy podnieść trzeba „żądanie reformy wyborczej, jako kategoryczne żądanie narodowe, polityczne i społeczne” i żądanie jak najrychlejszego zwolnienia Sejmu dla reformy wyborczej. Lewica uczyni swój stosunek do rządu, jak do innych stronnictw zależnym od stanowiska, jakie zajmą w sprawie reformy. Wreszcie Lewica obelcuje swalować usiłowania, które „dla stanowych przywilejów” lub względów partyjnych wprowadzają do kraju stan anarchii i ubezwładniają jego samorząd.”

Głoda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy było dzisiaj z powodu wiadomości wojennych bardzo słabe. Kurs spadł dalej.

Zmiana prawa wekslowego.

Paryż. (Tel. wł.) W Izbie wniesiony został nowy projekt prawa wekslowego, który postanawia, że stranci mogą posiadać w obligu bez obowiązku protestu.

Wielka katastrofa tramwajowa.

San Sebastian. (T. B.) Wczoraj popołudniu zdarzył się kros ironi dwa wozy kolei elektrycznej, 10 osób zabitych, 50 rannych.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Feliksowie Kollatorowiczowie z Godziszowa (Król. Polskie), Bolesław Klimowicz z Podola Ros., Władysław Łenczewski z Krzemieńca, Marya Mengerowa z Wiednia, Artur Silwiński z Warszawy, Józefa Jaworska z Sztutowa (Podole), Romanowski z Sztutowa z Warszawy, Maryana Jędrzejowicz z Dylągów, Jan Radomski z Medyolaan, Irma Langowa z Wiednia, X. Hipolit Zieliński z Warszawy, Teofilowie Szadkowsky z Wierzbna (Kielekie), Dr Oskar Isenberg z Mielsa, Dr Herman Sauter z Wiednia, Jan Konopka z Brnia, Józef Czerwinski z Sosnowca, Dr Feliks Gałęzowski z Warszawy, Władysław Mrowczyński z Sosnowca, Wiktor Jaroński z Kiele, Sewerynowie Westochowscy z Warszawy, Konstanty Andrzejczak z Częstochowy, Józef Dunin z Kieo, Władysławowie Siemianowscy z Dabrowy, Artur Bardzi z Warszawy, Konstanty na Korwin-Piotrowska z Częstochowy.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

PISZCZANY
na Węgrzech (Pöstyen)

najsilniejsze w Europie termy siarczano-murowe, raduczynne przeciw cierpieniom stawów, reumatyzmowi, artretyzmowi, neuralgii, zwłazszcza ischiasowi, po złamaniach i zwichnięciach. Urządzenia mieszkań i łapieli od najtańszych aż do luksusowych. Hotel Termia położony z łazienkami otwarty cały rok. Frekwencya 18 000 osób. Z Warszawy 16 godzin, z Krakowa 8, do Wiednia 3. Wszelkich informacji udziela lekarz zakładowy Dr A. Teichmann, zimą Kraków, latem Piszczany, willa Pannonia albo Dyrekcya zakładu.

Z konikiem mydło liliowe

nadal

